
COMUNE PONTE DI PIAVE

Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18 Reg. Delibere in data 14/05/2024

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  ARCADE,  BREDA  DI  PIAVE,
CARBONERA, CASALE SUL SILE, CASIER, CIMADOLMO, MASERADA
SUL  PIAVE,  MOGLIANO  VENETO,  MONASTIER  DI  TREVISO,
MORGANO, NERVESA DELLA BATTAGLIA, PAESE, PONTE DI PIAVE,
PONZANO  VENETO,  POVEGLIANO,  PREGANZIOL,  QUINTO  DI
TREVISO, RONCADE, SAN BIAGIO DI CALLALTA, SILEA, SPRESIANO,
VILLORBA,  ZENSON  DI  PIAVE,  ZERO  BRANCO  E  FONDAZIONE
CASSAMARCA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI E DEI PROGETTI DEL
POLO BIBLIOTECARIO. APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventiquattro, addì quattordici del mese di Maggio alle ore 20.00 per determinazione
del  Sindaco  e  con  avvisi  scritti  è  stato  convocato  il  Consiglio  Comunale,  presso  RESIDENZA
MUNICIPALE.
A questo punto dell’ordine del giorno partecipano:
Nome Carica Presente
ROMA PAOLA Presidente SI
MORO STEFANIA Consigliere SI
PICCO STEFANO Consigliere SI
LORENZON SERGIO Consigliere SI
BURIOLA FABIO Consigliere SI
BUSO MATTEO Consigliere SI
MORICI SANTE Consigliere AG
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere SI
MARCHETTO MATTIA Consigliere SI
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere SI
BOER SILVANA Consigliere SI
BRESSAN FEDERICO Consigliere SI
DE NARDI PAOLA Consigliere SI

Presenti : 12   Assenti : 0

Assiste alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale 

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Atto di Consiglio pag. 1



Constatato  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  e  chiama  all’Ufficio  di
Scrutatori i Consiglieri:   

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto di Consiglio pag. 2



Proposta n. 18 del 08/05/2024

OGGETTO:   CONVENZIONE  TRA  I  COMUNI  DI  ARCADE,  BREDA  DI  PIAVE,
CARBONERA,  CASALE  SUL  SILE,  CASIER,  CIMADOLMO,  MASERADA  SUL  PIAVE,
MOGLIANO  VENETO,  MONASTIER  DI  TREVISO,  MORGANO,  NERVESA  DELLA
BATTAGLIA,  PAESE,  PONTE  DI  PIAVE,  PONZANO  VENETO,  POVEGLIANO,
PREGANZIOL, QUINTO DI TREVISO, RONCADE, SAN BIAGIO DI CALLALTA, SILEA,
SPRESIANO,  VILLORBA,  ZENSON  DI  PIAVE,  ZERO  BRANCO  E  FONDAZIONE
CASSAMARCA  PER  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  E  DEI  PROGETTI  DEL  POLO
BIBLIOTECARIO. APPROVAZIONE.

Il Responsabile del Area Tributi Personale - Cultura propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che  la  collaborazione  e  la  cooperazione  tra  i  Comuni  nella  gestione  dei  servizi
bibliotecari hanno ormai assunto un ruolo centrale nelle politiche culturali degli enti pubblici locali;

RICHIAMATA la Legge Regionale Veneto 17/2019;

DATO  ATTO che,  ai  sensi  della  predetta  normativa,  i  Comuni,  di  concerto  con  Regione  e
Provincia, concorrono alla costituzione, alla gestione, al funzionamento e allo sviluppo dei sistemi
bibliotecari locali;

VISTO  CHE  la  convenzione  quinquennale  finalizzata  a  regolare  i  rapporti  di  cooperazione
interbibliotecaria e la gestione dei progetti condivisi del Polo Bibliotecario Biblomarca, approvata
con deliberazione di Consiglio Comunale n .28 del 26/09/2017, è scaduta; 

PRESO ATTO CHE con tale atto le Amministrazioni Comunali delle biblioteche di Arcade, Breda
di Piave, Carbonera, Casale sul Sile, Casier, Cimadolmo, Maserada sul Piave, Mogliano Veneto,
Monastier di Treviso, Morgano, Nervesa della Battaglia, Paese, Ponte di Piave, Ponzano Veneto,
Povegliano,  Preganziol,  Quinto  di  Treviso,  Roncade,  San  Biagio  di  Callalta,  Silea,  Spresiano,
Villorba,  Zenson  di  Piave,  Zero  Branco  e  Fondazione  Cassamarca   avevano  dato  continuità,
rafforzandola, a una collaborazione già esistente fin dal 2004;

VALUTATO CHE dopo la positiva esperienza di questi anni di attività si è ravvisata l’utilità di
consolidare la rete bibliotecaria, stipulando tra i Comuni una convenzione di durata quinquennale
2024-2029;

CONSIDERATO CHE nel corso degli anni precedenti la cooperazione tra biblioteche: 
 si  è  dimostrata  molto  positiva,  avendo  prodotto  bibliografie  per  ragazzi  delle  scuole

elementari e medie di tutti i comuni che fanno parte della rete e un cartellone di eventi estivi
rivolti ai più giovani che ha riscosso ampi consensi da parte dell’utenza;

 è  risultata  preziosa  nella  gestione  della  formazione  professionale  approfondita  dei
bibliotecari e di una condivisione delle modalità di lavoro;

 ha  dato  apprezzabili  risultati  dei  quali  le  Amministrazioni  Comunali  attraverso  la
Commissione di indirizzo hanno potuto prendere atto;



RITENUTO quindi di prioritario interesse proseguire la collaborazione, rinnovando la convenzione
con  durata  quinquennale,  dall’anno  2024  fino  al  2029,  con  la  quale  si  intende  regolare  la
prosecuzione delle attività del Polo Bibliotecario Biblomarca con lo scopo di sviluppare in forma
coordinata e integrata servizi e progetti rivolti a tutti i cittadini, attraverso l’impiego cooperativo del
patrimonio documentario, degli strumenti e delle risorse afferenti alle singole biblioteche;

DATO ATTO CHE la convenzione è finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi:
 definizione di strategie, priorità, standard di servizio e obiettivi dell’attività delle biblioteche,

anche alla luce degli indirizzi formulati dagli enti titolari di funzioni definite per legge in
tema di biblioteche, tendenti a superare gli squilibri locali nella fornitura dei servizi;

 gestione  coordinata  di  progetti  e  attività  di  promozione e  valorizzazione  del  ruolo delle
biblioteche;

 progettazione di interventi a favore della lettura e dell'accesso all'informazione;
 raccordo con i livelli di cooperazione di ambito provinciale e regionale e quindi, in primo

luogo, scambio delle informazioni e dei documenti attraverso il catalogo unico e il servizio
di interprestito;

DATO ATTO che la presente proposta di adesione al Polo Bibliotecario Biblomarca permette di
partecipare e candidarsi a bandi anche in corso di emissione, con particolare riferimento ai bandi
ricorrenti del CEPELL (centro per il Libro e per la Lettura) che privilegiano l’adesione a reti di
biblioteche,  preziosi  strumenti  per  acquisire  finanziamenti  necessari  per  la  valorizzazione  del
patrimonio e del servizio;

DATO ATTO altresì che la mancata tempestiva adesione comporterebbe l’impossibilità di rendere
operativi e la Commissione d’Indirizzo, composta dai Sindaci dei Comuni gestori delle biblioteche
comunali  aderenti e  la Commissione Tecnica composta dai bibliotecari dei Comuni aderenti,
organismi che consentono il funzionamento della rete, oltre che l’individuazione del Comune capofila
che funge da rappresentante del Polo verso terzi;

DATO ATTO, che anche alla luce di quanto sopra, trattasi di atto essenziale ed indifferibile per
garantire la necessaria continuità nell’azione amministrativa al fine di evitare inerzie pregiudizievoli
per l’interesse pubblico;

RITENUTO,  pertanto necessario ed opportuno per la biblioteca di Ponte di Piave confermare la
propria  adesione  al  progetto  di  cooperazione  nella  rete  intercomunale  denominata  “Polo
Bibliotecario Biblomarca” per valorizzare patrimonio e risorse e per una migliore offerta agli utenti;

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi
competenti, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000;

Uditi gli interventi:

Il Sindaco relaziona come segue.
Il Polo bibliotecario BibloMarca è composto da 25 biblioteche della provincia di Treviso, che si
impegnano quotidianamente per mettere a disposizione dei cittadini servizi bibliotecari di qualità. 
Ricordiamo che il Polo Biblomarca si è aggiudicato il Bando Nazionale Città che legge 2021 con il
progetto  "Qui  si  legge:  sei  promemoria  per  la  lettura  che  verrà"
La convenzione in approvazione è lo strumento che formalizza la cooperazione tra i comuni del
Polo Biblomarca e permette il funzionamento degli organismi che ne regolano e promuovono le
attività.



Andiamo stasera in Consiglio comunale poiché è prevista l’adesione ad un bando annuale in corso
di emissione nel mese di giugno e per poter rendere operativi  la Commissione di Indirizzo dei
gestori  delle  biblioteche  e  la  Commissione  Tecnica  dei  bibliotecari  che  consentono  il
funzionamento della rete.
Si ritiene pertanto necessario per garantire la continuità nell’azione della rete e nell’erogazione dei
servizi di esprimersi per questa continuità.
Ringrazia quindi il Responsabile del servizio e il bibliotecario per la collaborazione con le altre
biblioteche.

Il Consigliere Alvise Tommaseo Ponzetta anticipa l’adesione.

Il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione.

Con  voti  unanimi  favorevoli,  espressi  per  alzata  di  mano  dai  n.  12  componenti  il  Consiglio
Comunale presenti,

D E L I B E R A

1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. di  proseguire,  per  i  motivi  e  con  gli  obiettivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono
integralmente  richiamati,  la  collaborazione  con  le   Amministrazioni  Comunali  delle
biblioteche  di  Arcade,  Breda  di  Piave,  Carbonera,  Casale  sul  Sile,  Casier,  Cimadolmo,
Maserada  sul  Piave,  Mogliano  Veneto,  Monastier  di  Treviso,  Morgano,  Nervesa  della
Battaglia,  Paese,  Ponte  di  Piave,  Ponzano  Veneto,  Povegliano,  Preganziol,  Quinto  di
Treviso, Roncade, San Biagio di Callalta, Silea, Spresiano, Villorba, Zenson di Piave, Zero
Branco  e  Fondazione  Cassamarca,  rinnovando  la  convenzione  con  la  quale  si  intende
regolare la prosecuzione delle attività del Polo Bibliotecario Biblomarca;

3. di approvare lo schema di convenzione “per la gestione dei servizi e dei progetti del polo
bibliotecario”,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  tra  le
Amministrazioni Comunali delle biblioteche di Arcade, Breda di Piave, Carbonera, Casale
sul Sile, Casier, Cimadolmo, Maserada sul Piave, Mogliano Veneto, Monastier di Treviso,
Morgano,  Nervesa  della  Battaglia,  Paese,  Ponte  di  Piave,  Ponzano  Veneto,  Povegliano,
Preganziol, Quinto di Treviso, Roncade, San Biagio di Callalta, Silea, Spresiano, Villorba,
Zenson di Piave, Zero Branco e Fondazione Cassamarca, per la gestione e lo sviluppo di
progetti cooperativi di rete;

4. di stabilire che la convenzione abbia durata di cinque anni dalla data di sottoscrizione;

5. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Servizio  competente  di  provvedere  alle  necessarie
procedure per la stipula della convenzione.

***

La presente deliberazione viene successivamente dichiarata, con voti n. 12 favorevoli espressi per
alzata di mano dai n. 12 componenti il  Consiglio Comunale presenti e votanti,  immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

18

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ARCADE, BREDA DI PIAVE, CARBONERA, CASALE SUL SILE,
CASIER, CIMADOLMO, MASERADA SUL PIAVE, MOGLIANO VENETO, MONASTIER DI TREVISO,
MORGANO, NERVESA DELLA BATTAGLIA, PAESE, PONTE DI PIAVE, PONZANO VENETO,
POVEGLIANO, PREGANZIOL, QUINTO DI TREVISO, RONCADE, SAN BIAGIO DI CALLALTA,
SILEA, SPRESIANO, VILLORBA, ZENSON DI PIAVE, ZERO BRANCO E FONDAZIONE
CASSAMARCA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI E DEI PROGETTI DEL POLO BIBLIOTECARIO.
APPROVAZIONE.

2024

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura)

Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL PRESIDENTE
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 15/05/2024
Roma Paola in data 15/05/2024



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 18 del 14/05/2024

Il 15/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Consiglio Com.le numero 18 
del 14/05/2024 con oggetto:

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ARCADE, BREDA DI PIAVE, CARBONERA, CASALE
SUL  SILE,  CASIER,  CIMADOLMO,  MASERADA  SUL  PIAVE,  MOGLIANO  VENETO,
MONASTIER DI TREVISO, MORGANO, NERVESA DELLA BATTAGLIA, PAESE, PONTE
DI  PIAVE,  PONZANO  VENETO,  POVEGLIANO,  PREGANZIOL,  QUINTO  DI  TREVISO,
RONCADE, SAN BIAGIO DI CALLALTA, SILEA, SPRESIANO, VILLORBA, ZENSON DI
PIAVE, ZERO BRANCO E FONDAZIONE CASSAMARCA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI
E DEI PROGETTI DEL POLO BIBLIOTECARIO. APPROVAZIONE.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 15/05/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 15/05/2024


